
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Praha

Inspekční zpráva

Řemeslná škola oděvní - Odborné učiliště a Učiliště, o. p. s.
Karlínské náměstí 8, 186 00 Praha 8

Identifikátor školy: 600 021 211
Zřizovatel: Zdeňka Koutková, Kardašovská 10/774, 198 00 Praha 9

Školský úřad Praha 8, Dolákova 537, 181 21 Praha 8
Termín konání orientační inspekce: 11. - 12. ledna 2000

Čj. 010 107/00-5103
Signatura ia8zt302



Inspekční zpráva - str. 2

SPECIFICKÁ ZJIŠTĚNÍ

Přijímání žáků do jednotlivých oborů
ČŠI provedla kontrolu podkladů pro přijímací řízení a kontrolu oprávněnosti přijetí žáků pro 
školní roky 1997/1998, 1998/1999 a 1999/2000. Řemeslná škola oděvní - Odborné učiliště 
a Učiliště, o.p.s., Praha 8, Karlínské náměstí č. 8 přijala v těchto letech žáky  pouze do tříd 
odborného učiliště do oboru 31-59-E/005 Výroba konfekce - šití oděvů v oděvní konfekci. 
Obor učiliště 31-59-E/004 Výroba konfekce v současné době škola nerealizuje.
ČSI kontrolovala oprávněnost přijetí žáků pro školní roky 1997/98 a 1998/99 dle § 32 odst. 4 
zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
S platností na 3 roky od 1. ledna 1999 byl škole schválen MŠMT pod č.j. 13 453/99-24 projekt 
Experimentální ověřování přípravy žáků v odborném učilišti. Tento projekt umožňuje 
experimentálně přijímat ke studiu v odborném učiliště na doporučení speciálně-pedagogického 
centra žáky s horšími studijními předpoklady, kteří ukončili základní vzdělání úspěšným 
absolvováním deváté třídě základní školy. Přijímání žáků pro školní rok 1999/2000 a přestupy 
žáků po 1. lednu 1999 byly kontrolovány s přihlédnutím k tomuto projektu.
V podkladech pro přijímání žáků byly zjištěny dílčí nedostatky. V několika případech nebylo 
vysvědčením doloženo ukončené základní vzdělání, přihlášky ke studiu neobsahovaly všechny 
údaje, často chyběl souhlas lékaře. 
Kontrolou bylo zjištěno, že v přijímacím řízení pro školní rok 1997/98 bylo přijato 18 žáků. 
Z toho12 žáků k datu přijetí nesplňovalo podmínky k přijetí předepsané obecně závaznými 
právními předpisy. V šesti případech se jednalo o žákyně s neukončeným základním vzděláním 
v základní škole, v jednom případě o žákyni s neukončeným základním vzděláním ve zvláštní 
škole, v pěti případech o žákyně s ukončeným základním vzděláním v základní škole.
V přijímacím řízení pro školní rok 1998/99 bylo přijato 12 žáků. Dvě žákyně byly přijaty 
dodatečně v rámci schváleného projektu Experimentální ověřování přípravy žáků v odborném 
učilišti. Z toho 7 žáků v době přijímacího řízení nesplňovalo podmínky k přijetí předepsané 
obecně závaznými právními předpisy. Ve čtyřech případech se jednalo o žáky s neukončeným 
základním vzděláním v základní škole, ve dvou případech o žáky s neukončeným základním 
vzděláním ve zvláštní škole a v jednom případě o žákyni s ukončenou základní školou.
V přijímacím řízení pro školní rok 1999/2000 bylo přijato 14 žáků. Z toho jeden žák byl přijat 
v rámci projektu Experimentální ověřování přípravy žáků v odborném učilišti. 8 žáků v době 
přijímacího řízení nesplňovalo podmínky k přijetí předepsané obecně závaznými právními 
předpisy. V sedmi případech se jednalo o žáky s neukončeným základním vzděláním v základní 
škole, v jednom případě o žáka s neukončeným základním vzděláním ve zvláštní škole.
Ve sledovaných letech přijala ředitelka školy do odborného učiliště neoprávněně 27 žáků 
z celkového počtu 46.

Přijímání žáků je nevyhovující.

Vedení povinné pedagogické dokumentace
ČŠI provedla kontrolu dokumentace dle § 38a odst. 1 písm. a) - l) vyjma písm. i) zákona 
č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. Kontrolou byly shledány nedostatky ve vedení 
dokumentace dané následujícími písmeny odstavce 1:
písm. b) V třídních knihách prvního až třetího ročníku bylo zjištěno chybné vykazování 



Inspekční zpráva - str. 3

docházky.
písm. c) Ve čtyřech případech pedagogická dokumentace žáka neobsahuje údaje o ukončení 

studia.
písm. e) Ve škole v době konání inspekce nebyly k dispozici zápisy ze všech pedagogických 
rad (prokazatelně chyběl zápis z 18. 1. 1999). Ze zápisů předložených ke kontrole je zřejmé, že 
pedagogická rada neplní funkci poradního orgánu, neřeší pedagogickou problematiku, ale 
převážně provozní záležitosti školy.
písm. f) Škola nevede protokoly o přijímacím řízení ani výkazy a protokoly o ukončování 
studia.
písm. j) Personální dokumentace nebyla kontrolována, neboť v době konání inspekce nebyla ve 
škole k dispozici.
písm. l) Výroční zpráva školy za školní rok 1998/99 nebyla v době konání inspekce ve škole 
k dispozici.
Povinnou dokumentaci škola vede na tiskopisech předepsaných Seznamem povinné 
dokumentace škol a školských zařízení pro školní rok 1999/2000, čj. 24 021/98-20.

Dokumentace vedená školou není plně v souladu s § 38a zákona 29/1984 Sb., o soustavě 
základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Plnění učebního plánu a učebních osnov
Ve škole se všechny tři ročníky vyučují podle učebního plánu 31-59-E/005 Výroba konfekce -
šití oděvů v oděvní konfekci. Tento plán vypracovala ředitelka školy, není však schválený 
MŠMT ČR. Při jeho zpracování vycházela z učebního plánu oboru 31-60-2 Šití oděvů, typ A, 
vydaného MŠMT ČR pod čj. 20 356/95-24. Ředitelka školy využila možnosti úpravy hodinové 
dotace odborných předmětů, snížila počet hodin odborného výcviku na 18 hodin týdně ve 
všech třech ročnících a zařadila další odborný předmět technika stříhání. Ve třetím ročníku je 
v jednohodinové týdenní dotaci zařazen předmět ekonomika. Pro výuku odborných předmětů, 
vyjma technologie stříhání, a odborného výcviku se využívají osnovy pro učební obor 31-60-2, 
typ A. Osnovy pro výuku všeobecně vzdělávacích předmětů nebyly při inspekci předloženy.
Kontrolou rozvrhu hodin, třídních knih a časově tematických plánů předložených učitelkami 
bylo zjištěno:
1. Časové dotace jednotlivých předmětů a odborného výcviku stanovené učebním plánem se 

dodržují ve všech třech ročnících.
2. Výuka odborných předmětů a odborný výcvik probíhají v souladu s výše uvedenými 

osnovami pro tyto předměty. Učitelky odborných předmětů mají tyto osnovy podrobně 
rozpracované do funkčních tematických plánů.

3. Výuka českého jazyka, matematiky i občanské výchovy je společná pro žáky prvního a 
druhého ročníku. U žáků druhého ročníku dochází k obsahové duplicitě těchto předmětů a 
tyto jim nepřinášejí nové poznatky. Při účasti všech žáků vznikne spojením skupina o 27 
žácích, což převyšuje maximální počet žáků ve třídě stanovený §3 odst. 7 vyhlášky MŠMT 
ČR č. 127/1997 Sb., o speciálních školách a speciálních mateřských školách. Ředitelka 
školy touto formou organizace výuky řeší špatné prostorové podmínky školy.

Plnění učebního plánu a učebních osnov ČŠI hodnotí vzhledem k výuce odborných 
předmětů a odborného výcviku jako ještě vyhovující.



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 1. září 1993
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol čj. 22 957/99-21 ze dne 1. 6. 1999
 projekt Experimentální ověřování přípravy žáků v OU schválený MŠMT ČR pod 

č.j. 13453/99-24
 povinná dokumentace dle § 38a odst. 1 písm. a) - l) zákona č. 29/1984 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů
 fakultativní dokumentace ředitelky školy a jednotlivých učitelů
 rozvrh hodin pro školní rok 1999/2000 a 1998/1999

ZÁVĚR

Při přijímání žáků pro školní roky 1997/98, 1998/99 a 1999/2000 nebylo postupováno 
dle § 32 odst. 4 zákona č.29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 
odborných škol ( školský zákon ), ve znění pozdějších předpisů.
Dokumentace vedená školou není plně v souladu s § 38a zákona 29/1984 Sb., školský 
zákon, ve znění pozdějších předpisů.
Ve škole se vyučuje podle učebního plánu, který nebyl schválen MŠMT ČR. Při jeho 
zpracování ředitelka školy vycházela z učebního plánu oboru 31-60-2 Šití oděvů, typ A, 
vydaného MŠMT ČR pod čj. 20 356/95-24. Pro výuku odborných předmětů se využívají 
osnovy oboru 31-60-2 Šití oděvů, typ A. Osnovy všeobecně vzdělávacích předmětů, dle 
kterých se ve škole vyučuje, nebyly předloženy. Plnění učebního plánu a učebních osnov je 
ještě vyhovující.
Vzhledem k výuce odborných předmětů a odborného výcviku hodnotí ČŠI školu jako ještě 
vyhovující.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Karel Kaprálek ...Kaprálek  v.r.........

Člen týmu RNDr. Hana Žufanová ....Žufanová v.r..........

V Praze dne 24. ledna 2000

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy



Inspekční zpráva - str. 5

Datum převzetí inspekční zprávy: 26.ledna 2000

Razítko

Zdeňka Koutková ......Koutková v.r.....
Podpis ředitelky

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Praha 8 2000-03-06 010 371/00-5103
Zřizovatel Z. Koutková, Praha 9 2000-01-20 010 107/00-5103
MŠMT ČR 2000-03-06 010 372/00-5103

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
9.2.2000 203/00 připomínky doručeny




